國立清華大學100學年度學生宿舍管理委員會第一次會議紀錄

時    間：100年10月20日(星期四)中午十二時十分

地    點：行政大樓第三會議室

主 持 人：呂平江學務長                              記錄：學生住宿組孔令蓀

出(列)席人員： 詳見出席簽到簿(應到19人 ,實到18人)
一、確認99學年度學生宿舍管理委員會第二次會議紀錄。
經出席人員無異議通過確認。
二、生輔組業務報告
請參閱附件一。
三、住宿組業務報告
1.清齋有機會於11月提供學生住宿，待水、電全部開啟測試無虞後開放進住，將於入住前一星期公告並辦理相關事宜，其宿費將依實際入住天數宿費打七折，下學期則恢復原價。
2.其他事項請參閱附件二。

四、學生申覆案。

說    明: 100年9月4日凌晨1時教官接獲同學檢舉大學部女生金○○同學逾時滯留男生宿舍誠齋葉○同學寢室，違規事項依【國立清華大學學生宿舍規則】第十二條第四項第五款「非住宿生或異性滯留逾晚間十二時者，一次扣十五點，立即退宿、沒收住宿押金並依學生獎懲辦法議處」規定辦理。
事後金○○同學依【國立清華大學學生宿舍勵新實施要點】第二條「住宿學生違反學生宿舍規則扣點，經通知後於七日內至生活輔導組填寫「勵新計畫消點申請表」，超過七日未申請者視同放棄；生活輔導組接獲申請表得於七日內召開勵新資審會議（十五點【含】以上）議決」提出申請。

經生輔組受理並於100年9月7日中午召開勵新審查會議，經與會人員不記名投票不同意，故未通過勵新計畫消點。

金○○同學於9月16日依【國立清華大學學生宿舍規則】第十四條「住宿學生違反有關規定之扣點，由各宿舍齋教官、生輔組輔導人員、住宿組承辦人員、齋長執行。對於裁決結果有異議，得向宿委會申覆。…。」提出申覆。
決    議：經出席委員不計名投票，6人不同意、12人同意(實到18人)，通過此申覆案，但金同學須簽具切結書，並完成愛校服務60小時(每週4小時共15週)。 
五、修改住宿規則第四條、第五條及第十四條。
   (一)、修改住宿規則第四條
提案單位：學生住宿組
說    明：異動情形太過頻繁，處理作業中經常造成住宿組及各區服務中心之資料無法正確顯示及衍生門禁、宿網、包裹地址錯誤等各類問題，需要本組與其他單位協調及付出較多的時間成本，希望以酌收手續費方式降低非真正需要異動者的申請件數。
決    議：通過修改，待送學務會議核備後實施。

修改前、後條文對照如下:
	條次
	原條文
	修改後條文

	四
	學生寢室床位經編定後(一學年辦理一次)，若欲異動者（異動次數一學年以3次為限），異動至較低宿費者概不退費，異動至較高宿費者，需補繳差額，並須先向住宿組提出申請且獲同意，不得私自轉讓頂替(含寒假期間私自借讓者)，若經發現，應即搬離宿舍，不予退費；轉讓或頂替雙方爾後下一學年均不得再申請住宿。
	學生寢室床位經編定後(一學年辦理一次)，若欲異動者（異動次數一學年以3次為限，第一次不收費第二次起每次異動需收取手續費300元），異動至較低宿費者概不退費，異動至較高宿費者，需補繳差額，並須先向住宿組提出申請且獲同意，不得私自轉讓頂替(含寒假期間私自借讓者)，若經發現，應即搬離宿舍，不予退費；轉讓或頂替者，雙方爾後下一學年均不得再申請住宿。


(二)、修改住宿規則第五條
提案單位：住宿組。 
說    明：1、超過辦理退宿期限者，同學以不清楚法規規定、出國、未收到簡訊、e-mail、
忘記等種種理由提出異議，扣款達二分之一同學反映負擔甚重。
    2、修改辦理退宿日期及所繳宿費全額退費字眼，以符合實際住宿組作業方式；
修改超過期限不退費之日期取代開學兩週內以讓同學明確知道退宿不退費
的時間點。
決    議：通過修改，待送學務會議核備後實施。
修改前、後條文對照如下:

	條次
	原條文
	修改後條文

	五
	欲辦理次學期退宿者，上學期於每年7月31日前，下學期於12月10日前申請退宿手續者，所繳宿費全額退費；期限後至註冊日以後兩週內申請退宿者，宿費扣款二分之一（扣款金額以5,000元為上限）；逾兩週退宿者不退費。
	欲辦理次學期退宿者，上學期於每年7月31日前、下學期於12月31日前申請退宿手續者，所繳宿費全額退費，可免收次學期宿費；期限後至註冊日以後兩週內申請退宿者，宿費扣款二分之一（扣款金額以5,000元為上限）；逾兩週退宿者不退費。超過上述期限至10月1日前退宿者（下學期3月1日前），宿費扣款3,000元（需先繳納註冊繳費單後才可退費）；逾10月1日退宿者（下學期3月1日）不退費。


(三)、修改住宿規則第十四條
提案單位：住宿組。 

說    明：條列分明、符合現況作業

決    議：通過修改，待送學務會議核備後實施。

修改前、後條文對照如下:

	條次
	原條文
	修改後條文

	十四
	住宿學生違反有關規定之扣點，由各宿舍齋教官、生輔組輔導人員、住宿組承辦人員、齋長執行。對於裁決結果有異議，得向宿委會申覆。一學年內累計扣點達十點(含)以上者，取消其下一學期住宿資格，逾十點仍然不遵守宿舍規則，累計扣點達十五點者(含)，則必須在兩週內搬離宿舍，不予退費，並取消下一學年之住宿申請(含候補)資格。於宿舍區內，曾因違反宿舍規則致受到記大過(含)以上處分者，撤銷其在學期間
住宿資格。
	(一)住宿學生違反有關規定之扣點，由
各宿舍齋教官、生輔組輔導人員、住宿
組承辦人員、齋長執行。對於裁決結果
扣點有異議者，得依【國立清華大學學
生宿舍勵新實施要點】提出申覆。

(二)對於勵新審查會議決議有異議者，

得於勵新審查會議後，七日內向宿委
會提出申覆。

(三)一學年內累計扣點達十點(含)以
上，取消其下一學期住宿資格，逾十點
仍然不遵守宿舍規則，累計扣點達十五
點者(含)，則必須在兩週內搬離宿舍，
不予退費，並取消下一學年之住宿申請
(含候補)資格。於宿舍區內，曾因違反
宿舍規則致受到記大過(含)以上處分

者，撤銷其在學期間住宿資格。


    主席提案：有關宿舍規則第14條第3項：「…累計扣點達十五點者(含)，則必須在兩週內搬離宿舍，..」；申請勵新消點計劃未通過者，可否考量其室友或同學仍住校，暫緩搬離，請學生簽具切結並愛校服務，直至學期結束後再搬離宿舍，請於下次齋長會議中提出討論。
六、討論100學年第二學期新齋宿費調漲案。
提案單位：住宿組。

說    明：新齋於暑假期間進行整修工程，整修後，循往例將工程經費依各齋床位數床分8年(冷氣設備分5年)、2.5學期計算調漲宿費，明細請參閱附件四。

決    議：經出席委員討論後，同意自100學年第二學期起調漲新齋宿費，每人每床調漲1800

元，亦即新齋宿費由現行7,000元調漲為8,800元。
七、討論仁實齋之綠宿舍發展與校園菜圃計畫。
    計畫書內容請參閱附件五。

    決    議：經出席委員投票，7人不同意、9人同意(實到18人)，通過本計畫試行一學期後再檢討，並建議除原址誠實齋後方松林外，可考量移至其它地方(建議地點：1.清交小徑左邊、碩齋後方2.鴻齋左後方)。

八、討論劍道社與散打搏擊社擬各申請4個床位案。
    提    案：課指組提出本校梅竹賽體育性社團於2011年清華營提出學生宿舍床位需求，劍道社與散打搏擊社擬各申請4個床位案，提請委員討論
說    明：本校梅竹賽體育性社團於2011年清華營提出因梅竹賽練習時間晚，是否能比照校隊成員優先分配宿舍辦法提供宿舍床位供選手住宿。體育室主任簽核意見為建議以不影響梅竹正式賽項目及校隊員以分配之名額為考量。
決    議：本案無異議通過。
九、散會(13:45)。

國立清華大學 學生宿舍管理委員會
【附件一】

     國立清華大學100學年度第1學期學生宿舍管理委員會

一、99學年度宿舍違規255件357人次（99年8月1日起至100年07月31日止）。
	99

學年
	違規

	
	製

造

噪

音
	打麻將
	違規留宿
	逾時滯留
	異性盥洗
	私自讓

床位
	使

用

電

器
	飼

養

寵

物
	逾時會客
	互毆同學
	其他
	合

計

	上學期
	5
	4
	2
	17
	1
	0
	59
	6
	1
	3
	38
	136

	下學期
	4
	4
	4
	4
	0
	2
	153
	5
	2
	0
	43
	221


二、處理齋舍學生緊急事件223件（99年8月1日起至100年07月31日止）。

	99

學年
	學生疾病送醫
	意外傷害事件
	其他事件

	上學期
	65
	59
	11

	下學期
	42
	44
	2


三、賃居生訪視(共計：571戶1,805人次)。
	     99學年
	訪視人
	戶
	人次

	上學期
	教官與輔導老師12位
	109
	402

	下學期
	教官與輔導老師12位

短期促進就業人員2位
	462
	1403


四、勵新實施計畫：
99學年度申請「勵新實施計畫」共計22件53人，已實施完成20件49人，

目前仍有4人實施中。

                                                     生活輔導組

                                                     100年10月20日
註記：以上資料統計至100年09月30日止。
【附件二】           【10月20日宿委會住宿組業務報告】                

一、業務報告

1.清齋改建工程消防檢查已於100.10.13取得許可，目前進度為使用執照申請中，實際開放進住日期將於確定入住日前一星期於網站公告。另為解決10月1日清齋無法如期開放導致同學有住宿困難之問題，已緊急安排剩餘空床及及善齋之床位以暫時因應，其餘暫無住宿困擾之同學將繼續等待清齋開放。預計清齋開放後，將提供更優惠的價格以補貼同學延後入住所造成之影響。
	二、財務報告 

國立清華大學學生宿舍管理委員會

	              100年1~10月收支彙總表(截至10月17日止)         單位：新台幣元

	收入項目
	100年度收入
	百分比

	99學年下學期宿費
	         53,084,030
	    42.50%

	99學年暑期宿舍費
	         21,366,200   
	    17.11%

	100學年上學期宿費
	         47,573,950
	     38.09%

	冷氣IC卡收入
	          2,869,350
	      2.30%

	本年收入小計
	        124,893,530
	   100.00%

	支出項目
	100年度支出
	百分比

	宿舍區定期維護費(含電梯.鍋爐.發電機.飲水機.電話分機.消防.冷氣機等)
	          6,975,069
	     7.20%

	宿舍區清潔維護費(含衛浴清潔.環境清掃.消毒.水塔清洗.化糞池等)
	          3,601,798
	      3.72%

	99年10月~100年6月學生宿舍區水費
	          3,256,481
	      3.36%

	99年10月~100年6月學生宿舍區電費
	         14,090,379
	    14.54%

	99年10月~100年6月學生宿舍區瓦斯費
	          7,602,803
	      7.84%

	宿舍區維修費(含水電.土木.防水.門禁工程)
	         11,309,258
	    11.67%

	100年1-10月人事費(含行政助理.管理員薪資及加班費值班費等)
	          6,704,683 
	      6.92%

	宿舍區行政業務費(含行政業務費.工讀金.各齋齋費等)
	          5,657,434
	     5.84%

	攤還學儒齋新建宿舍借款
	         26,541,340 
	     27.38%

	還校方墊借款(碩齋大型整修、信B齋及禮齋冷氣房電力改善經費、明平齋整修經費…等)
	         11,200,000
	      11.55%

	本年支出小計
	         96,939,245
	     100.00%

	本年度結餘 
	    27,954,285
	

	前期結餘(99年度結餘)
	         36,282,233
	

	暑期整修(鴻齋油漆、新齋整修工程)
	         25,566,408
	

	設備費(宿舍區更新鍋爐.新齋更新冷氣機等)
	          9,192,080
	

	至100年10月17日結餘
	    29,478,030
	

	【附件三】    

	項            目
	金      額
	床位數
	年限
	學期
	每床每學期調漲宿費

	新齋寢具組上舖式748組下舖式22組
	  11,907,610 
	772
	8
	2.5
	         771 

	小型密碼塑鋼置物櫃1548台、密碼塑鋼置物櫃底座387台(新齋使用)
	   2,527,497 
	772
	8
	2.5
	         164 

	學生宿舍新齋整修工程
	   4,120,000 
	772
	8
	2.5
	         267 

	新齋整修前拆除寢具工程
	     722,523 
	772
	8
	2.5
	          47 

	高活動櫃770張(新齋寢室書桌邊使用)
	   1,214,290 
	772
	8
	2.5
	          79 

	新齋更新寢室窗簾1003窗
	     310,000 
	772
	8
	2.5
	          20 

	新齋不銹鋼拉昇式雙桿晒衣架70組
	     359,415 
	772
	8
	2.5
	          23 

	寢室塑鋼椅772張(新齋整修更新用)
	     609,840 
	772
	8
	2.5
	          39 

	清－新齋整修工程空污費
	      10,987 
	772
	8
	2.5
	           1 

	新齋冷氣讀卡機移位工程
	      72,000 
	772
	8
	2.5
	           5 

	新齋1至8F電線裸露及開關移除
	      94,000 
	772
	8
	2.5
	           6 

	新齋整修工程委託設計監造案
	     350,000 
	772
	8
	2.5
	          23 

	T5燈具日光燈(新齋1-8F公共地區使用)
	     203,894 
	772
	8
	2.5
	          13 

	新齋插座開關老舊破損遺失更新
	      95,000 
	772
	8
	2.5
	           6 

	新齋更換損壞網路資訊插座272個
	      95,200 
	772
	8
	2.5
	           6 

	新齋製作床組圖型壓克力號碼牌772個
	      29,336 
	772
	8
	2.5
	           2 

	新齋陽台天花板增設不銹鋼方管工程
	      63,000 
	772
	8
	2.5
	           4 

	冷氣203台(新齋寢室使用) 
	   4,821,250 
	772
	5
	2.5
	         500 

	合計
	  27,605,842 
	每床每學期應調漲宿費
	       1,975 

	
	
	調整每床調漲宿費               (四捨五入至百位數)
	       2,000 

	
	
	100學年第一學期宿費
	       7,000 

	
	預計調漲後自100學年第二學期起每床宿費
	      9,000 


【附件四】討論仁實齋之綠宿舍發展與校園菜圃計畫。
本案經100年10月14日100學年度第二次齋長會議通過。
提案單位：清華學院。

    聯絡人：李天健主任（0916774947）
    主  旨：申請實齋上方草地開闢「校園菜圃」，種植食用作物，供環境與社會課程修課同
學實習耕種。
    說  明：
1.清華學院這學期開設一門通識課程，「環境與社會：從綠宿舍到綠校園」，課程預備規劃「校園菜圃」，提供同學耕種體驗，結合宿舍生活，透過勞動發展人與自然的連結，回歸綠色生活的根源，並探究「當季食材」、「植物的生命力量」、「乾淨水資源」、「自然農法」等當代重要飲食與農業概念，引發同學對當代飲食狀況的反思。
2.此校園菜圃希與同學之宿舍生活充分結合，以提升學習動機與成效，故擬申請實齋上方草地（如附圖所示），開闢「校園菜圃」，種植食用作物，供環境與社會課程修課同學實習耕種。這個區域目前沒有特定用途，經常處於隨意停車的狀況，造成土壤變硬、草地變禿。如果能依計畫將此區域變成菜園，會讓宿舍區增添不同的生活面貌。
3.此校園菜圃以課程使用為主，由學院導師李天健與許佑銘負責管理並督導同學之操作，成為清華學院長期經營要務，一方面提供同學農耕實作空間，其實作成效也可配合總務處近日推展之綠校園政策。
4.綠校園的規劃將以澳洲Bill Morison所發展出來的樸門永續生態設計(Permaculture)的理論為基礎，企圖創造一個多樣性以及低照顧性的生態環境，其中一項會利用可食作物為景觀植物，發展人與周圍環境的關係，讓每一樣植物都有多重功能。菜圃是這整個計畫的前導項目，透過菜園讓人與食物的關係有一個完整的連結，例如課程中會讓學生做健康早餐，由自身的種植經驗，開始注意別人如何種，如何選擇更健康的食物。
菜園施做方法：
1.恢復地力：使用餐廳欲丟棄的生葉菜當堆肥，鋪上瓦楞紙，再蓋上一層雜草，種植處則是用森林裡頭的腐植質或是乾淨水溝的沈積物。這樣的方式可以在一個硬化以及土質不良的土地上，不必費力耕土，讓土壤自動得到改善。這樣的方式可以逐步改善校園內的土質狀況，讓植物生長更加健康，並讓居住於附近宿舍的的同學學習與自然共存的方式與態度。
2.初期根據參與人數規劃耕地大小，預計耕地不會超過20坪，試行之後再根據學生需求擴大面積。
3.菜園用水將從實齋宿舍屋頂或曬衣場頂棚收集雨水，在雨水收集系統完成以前，先由自來水供應水源。
人員編制規劃：
1.永續生態設計在國外已經廣為推展，在台灣則尚處於開端。這個領域在台灣各大學的經驗皆有限。本計畫邀請了一群熱心於樸門永續設計的朋友，與學院導師合作帶領學生，並持續進行相關項目的研究發展、試驗與實做，以形成未來推動綠校園或是社區推廣的力量。
2.校園菜圃是綠宿舍構想的其中一項，其它項目包括屋頂隔熱、水資源的利用、太陽能熱水器…等等。本學期與綠宿舍相關構想的推動經驗，將成為後續推動綠校園的重要基礎。
經費：
此計畫預計由教師群帶領修課學生動手操作，經費需求以材料費為主，將由清華學院支應。
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